
14  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

tados na CAFÉ - DAIF para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto 
respectivamente, no 2° TAC ao CONTRATO nº 033/2019/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a MARIA LUCIBELA 
TEIXEIRA COELHO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 703782
PORTARIA Nº 1.890 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, 
Matrícula Funcional: 316900-3 – Coordenadora Fazendária e WANDERLEIA 
RODRIGUES DE ARAÚJO, Matrícula Funcional: 715980-1– Agente Adminis-
trativa, ambas lotadas na CGRF - DAD para atuarem como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta respectivamente, no 2° TAC ao CONTRATO nº 035/2019/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a 
JULYANA DE SOUZA PAES.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 703785
PORTARIA Nº 1.888 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras, LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Matrícula Fun-
cional: 0572409001 – Coordenador Técnico e EMANOEL BORGES MOREI-
RA, Matrícula Funcional: 5186706-7– Coordenador fazendário, ambos lo-
tados na CAFÉ - DAIF para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto 
respectivamente, no 2° TAC ao CONTRATO nº 034/2019/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a REGINA LAURA 
SANTOS CORREA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 703780
PORTARIA Nº 1842 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 639 de 10/11/2020,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Valma Laena Oliveira Bulhões - matrícu-
la: 0589572202 - função: Coordenadora da CGRE e Natalie Maria Bastos 
Franco - matrícula: 5720386301, função: Coordenadora da CGAQ ambas 
lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), para atuarem, 
respectivamente, como fiscal titular e fiscal substituto, junto ao Contrato 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa 
C L M SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, referen-
te ao Contrato Administrativo nº 079/2021 tendo como objeto Aquisição 
de soluções de Firewall,  Backup, Storage e Servidores de Rede, para o 
atendimento das necessidades desta Secretaria de Fazenda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 704179

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1909 de 14 de setembro de 2021 TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 1874 de 10/09/2021, que concedeu 15 e 1/2 diárias, no 
período de 15.09.2021 à  30.09.2021 ao servidor AMADEU FADUL TEIXEI-
RA ,identificação funcional nº 05279984/1, Auditor-C, por motivos de força 
maior não houve a viagem.
PORTARIA Nº 1910 de 14 de setembro de 2021 TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 1866 de 10/09/2021, que concedeu 15 e 1/2 diárias, no 
período de 15.09.2021 à 30.09.2021 ao servidor JAIRO RODRIGUES MI-
RANDA ,identificação funcional nº 05128420/1, Fiscal-C, por motivos de 
força maior não houve a viagem.

Protocolo: 704086

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101001073 de 14/09/2021 - 
Proc n.º 002021730006116/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Osias Richter da Silva – CPF: 028.740.082-49
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel 

Portaria n.º202101001069 de 14/09/2021 - 
Proc n.º 002021730005856/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Miguel de Araujo Parente – CPF: 126.297.822-04
Marca: NISSAN/KICKS S CVT SENSE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º202101001071 de 14/09/2021 - 
Proc n.º 002021730006112/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Eduardo Masahiro Takashima – CPF: 141.819.592-87
Marca: FIAT MOBI TREKKING 1.0 FLEX Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104004942, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006119/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Welington de Jesus Viana dos Santos – CPF: 511.169.102-25
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CL MCV/Pas/Automovel/9BWAG45Z2H4044087
Portaria n.º202104004944, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006113/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Valdir Santos Lameira – CPF: 461.119.132-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS JOY/Pas/Automovel/9BGKL69U0LB160017
Portaria n.º202104004946, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006111/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Maxwell dos Santos Ferreira – CPF: 513.426.932-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG270913
Portaria n.º202104004948, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006142/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Valmir da Luz Silva – CPF: 145.447.682-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG255767
Portaria n.º202104004950, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006138/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Davi dos Santos Silva – CPF: 851.483.182-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L AF5/Pas/Automovel/9BWAL45U7NT066684
Portaria n.º202104004952, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730005994/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Nelson da Silva Carrico – CPF: 132.718.812-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ3MP019024
Portaria n.º202104004954, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006009/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Glenda da Costa Lucena – CPF: 763.359.252-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS AF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ6LP063400
Portaria n.º202104004956, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006011/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Joao Paulo da Silva Prado – CPF: 651.205.402-44
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U6LT061232
Portaria n.º202104004958, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006085/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Adriano da Costa Cavalcante – CPF: 836.467.792-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC5/Pas/Automovel/9BWAG45UXLT074909
Portaria n.º202104004960, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006152/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Natalino de Lima – CPF: 176.763.632-68
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX MT/Pas/Automovel/93HGM6530MZ206904
Portaria n.º202104004962, de 14/09/2021 - 
Proc n.º 2021730006058/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Dornelas da Silva – CPF: 062.622.792-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG449827


